【お問合せ・取材お申込み】全学企画オフィス 広報・ブランディングチーム 担当：井口（いのくち）、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

お知らせ

2024年7月31日配信 No.2024-15
立命館アジア太平洋大学（APU）

報道関係者各位

夏期休暇のお知らせ・2024年8月、9月の行事予定

1. 日本のスタートアップエコシステムの課題と成功要因～半導体産業を中心に～ワークショップ開催
日時：2024年8月2日（金）13:15～17:00 （メディア受付：12:45開始）
場所：立命館アジア太平洋大学 グリーンコモンズ（J棟）201教室
概要：日本政府は、日本にスタートアップを生み育てるエコシステムを創出するため、「スタートアップ

育成5か年計画」を決定し、施策を推進しています。一方、九州においては、台湾TSMCの熊本進
出を契機として、多くの半導体関連事業会社が進出するとともに、スタートアップ会社が立ち上が
ろうとしています。これらの状況を踏まえ、本ワークショップでは、半導体産業を中心に、日本の
スタートアップエコシステムの課題と成功要因について、有識者より話題提供をしていただき、参
加者も交えて論じます。

※別途、ご取材のご案内をお送りしております。

夏期休暇・APUオフィス閉室のお知らせ

APUオフィスは、8月9日（金）～19日（月）の間、一斉閉室いたします。
授業は、8月9日（金）～10月1日（火）の間、お休みとなります。
*上記期間は、学生が夏休みのため、学生活動やイベントの実施などが例年減少します。

秋セメスター（学期）の開講日は10月2日（水）です。
ご不便をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

8月の行事予定

2. APUディベイターズが、高校生向けの英語ワークショップを開催
日時：2024年8月3日（土）、4日（日）
場所：立命館アジア太平洋大学 グリーンコモンズ（J棟）
概要：APUディベイターズは、ディベートを通して自由な言論や意見交換、さらに高度な議論がもたらさ

れることを目指して、トレーニングやディベート大会を行う学生団体です。このたび、キャンパス
見学会に集う高校生とその保護者を対象に、ディベートに使える英語をテーマに、ワークショップ
を開催します。

日程：3日（土）17:30-19:00 ①自分を表現する方法
4日（日）9:00-11:00 ②ディベートや人前で話す時に使用できる文章を身に付ける

12:00-14:00 ③議論を構築する方法を理解し、強い議論と弱い議論を識別する
14:30-15:00 ④英語を使ってキャンパスにいる人と話してみる
17:00-17:15 感想会

mailto:r-apu@apu.ac.jp

【お問合せ・取材お申込み】全学企画オフィス 広報・ブランディングチーム 担当：井口（いのくち）、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

お知らせ

9月の行事予定

1. 2024年度9月学位授与式（卒業式）
日時：9月13日（金） 12:00～16:00（開場11:00）
会場：別府国際コンベンションセンター（B-Con Plaza） コンベンションホール
概要：秋の卒業生は8割が国際学生です。学部卒業式・大学院修了式を合同で実施します。
※別途、ご取材の案内をお送りします。

2. 2024年度9月入学式・新入生歓迎イベント
日時：9月20日（金） 入学式 14:00～15:15

新入生歓迎イベント 15:15～19:00
会場：立命館アジア太平洋大学 キャンパス内
概要：新入生歓迎イベントでは、学生によるパフォーマンスや、グルメ企画、

花火などを予定しています。
右記QRコードより特設サイトをご覧いただけます。

※別途、ご取材の案内をお送りします。

4. 高校生対象グローバル人材育成キャンプ『BEGIN Breakthrough～まだ見ぬ自分に出会う夏～』
日時：2024年8月21日（水）～24日（土）
場所：立命館アジア太平洋大学 APハウス
概要：高校生向けの大人気プログラム『Basic Education Growing Infinity Nexus (BEGIN ) 』は、「APU

の基礎的な学びを通し、お互いの成長を無限に繋げる」をコンセプトに、問題発見や課題解決能力
の向上を目指して、グループごとにミッションに挑戦しながら学びを得る体験型プログラムです。
主にグローバル人材に必要なスキルや態度を実践的に学ぶことを目的とし、ディスカッションやプ
レゼンテーションを通じ、多様な価値観を知り受入れ、目標達成を目指して最後まで成し遂げる力
を養います。プログラム中は、APUの教員と学生がファシリテーターとして、高校生をサポートし
ます。

3. マイ・プレートプロジェクト 世界農業遺産認定地域夏合宿
日時：8月6日（火）、7日（水）、8日（木）
場所：宇佐市安心院各所、立命館アジア太平洋大学 APハウス
概要：マイ・プレートプロジェクトは、様々な国・地域出身の国際学生が集い、母国のヘルシー料理の

作り方を紹介する学生団体です。この夏、世界農業遺産認定地域である宇佐市安心院にて、2泊3日
の夏合宿を行います。合宿では、10ヵ国・地域から集まる国際学生、および国内学生に、大分県の
食文化を感じてもらい、地方の伝統的な食文化継承につながることを目指すとともに、日本・大分
県の食文化を世界の食卓に広めるためのアイデア創出を図ります。

主な活動：6日（火） 日本の食文化を知る会、国際料理教室
7日（水） 農業体験（季節の野菜・果物を収穫）、安心院ワイン工場見学
8日（木） 日本の食文化を世界へ料理大会（大分県をイメージした料理、デザートを作る）

mailto:r-apu@apu.ac.jp

	スライド番号 1
	スライド番号 2